
Hrad W altershausen

Pangerlové z Perneku učitel Heinrich Kurz, je  ve skalách u hradu ukryt 
poklad. Říká se, že se vstup do skály otevírá jednou ročně na Velký pátek, když 
želnavský farář čte pašije před oltářem. Jakm ile však dočte, vstup se m á opět 
uzavřít a uvěznit hledače pokladů až do dalších Velikonoc. To se prý 
nevyplatilo jedné chudé ženě, která v poblouznění naplnila tašky poklady a při 
zavírání vchodu zapomněla v jeskyni svou malou dcerušku. Čekat musela do 
příštího Velkého pátku. Když se skála znovu otevřela, její dítě jí vyšlo 
s úsměvem vstříc. Dcerka vyprávěla, že za ním den co den přicházela nějaká 
paní bíle oděná, hrála si s ním a dala jí růžové jablko.

Poděkování

Vážení čtenáři, hrad  W altershausen uzavírá putování po vojenském 
výcvikovém prostoru Boletice. Pokud jste  se pročetli až к této poslední 
stránce, jsem  vám vděčný za vaši přízeň a vytrvalost. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří přispěli к vydání této knihy svými vzpomínkami a vzácným 
obrazovým materiálem . Díky tom u si můžeme přiblížit zajímavé lidské osudy 
a poutavé detaily událostí.

Obsah

Přírodní pom ěry / 5 - 6  
Turistika / 6 - 9  
Obyvatelstvo Boleticka / 9 - 1 0  
Poválečné vysídlení / 1 0 - 1 3  
Historie vojenských prostorů na území ČR /  13 -1 4  
Vojenský výcvikový prostor Boletice / 1 4 - 2 0  
Popisovaná m ísta na území W P  Boletice / 2 1 - 2 2  
Nejstarší dějiny Boleticka / 2 2 - 3 4  

Keltové a Markomané / 2 6 - 2 7  
Slované / 2 7 - 2 9  
Raziberk / 2 9 - 3 2  
Radiš / 3 2 - 3 4  

Období vrcholného středověku /  3 4 - 4 1  
Sklářství na Boleticku / 4 1 - 4 2  
Chvalšiny / 4 2 - 4 7  
České kořeny Adolfa Hitlera /  48 
Soudní okres Chvalšiny /  4 9  - 191 

Boletice / 5 0 - 6 3  
Dolany / 6 4 - 6 6  
Podvoří / 6 6 - 7 0  
Horní Brzotice / 7 0 - 7 3  
Dolní Brzotice / 7 3 - 7 4  
Bezděkov / 7 4 - 7 5  
Břevniště / 7 6 - 7 9  
Hořičky / 7 9 - 8 2  
Beníkovice / 8 2 - 8 3

261



Obsah

Bílovice / 8 3 - 8 4  
Střemily / 8 4 - 8 7  
Havalda / 8 7 - 9 0  
Osí / 9 0 - 9 2  
Šavlova Lhota / 9 2 - 9 4  
Vitěšovice /  94 -101 
Lomek/ 101 -105  
Prakéř /  105 -1 0 6  
Vražíce /  106 -107  
Ondrejov /  107 -118 
Chlumany /  119 -121 
Nová Víska /  121 - 123 
Strouhy /  123 -125 
Vitěšovičtí Uhlíři /  125 -129  
Starý Špičák /  129 -131 
Nový Špičák /  131 - 133 
Květná /  134 -135 
Račín /  135 -139 
Zadní Bor /  139 -1 4 0  
Zlatá /  140 -142  
Svíba /  143 -145 
Kovářovice /  145 -146  
Mladoňov /  147 - 151 
Bláto /  151 - 153 
Javoří /  153 -154  
Míšňany /  155 - 156 
Veselí /  156 -157 
Křišťanov /  157 
Spálenec /  157 
Vyšný /  158 
Dvojdomí /  158 
Sedmidomí /  158 
Čtyřdomí /  159 
Arnoštov /  159 -163  
Vlčí Jámy /  163 -165  
Ktiš /  165 -166  
Křížovice /  166 
Markov /  166 -168  
Stará Huť u Markova /  168 -170 
Tisovka /  170 -172 
Mackova Lhota /  172 -175 
Ro vence /  175-177 
Sádlno /  177 -181 
Dobročkov /1 8 1 -1 8 2  
Třebovice /  182 -1 8 4  
Březovík /  184 -191 

H o rn í  P la n á  /  191 - 1 9 4  
S o u d n í  o k res  H o rn í  P lan á  /  1 9 4  - 1 9 5  

Jablonec /  195 - 203

262



Obsah
B o z d o v a  L h o ta  /  2 0 3  - 2 0 4  
L o u tk a  /  2 0 4  - 2 0 6  
P o l n á  n a  Š u m a v ě  /  2 0 6  - 2 1 5  
L š t ín  /  2 1 5  - 2 1 6  
H o s t í n o v  /  2 1 7  
P e t r o v  /  2 1 7  - 2 1 8  
K v ě tu š ín  /  2 1 8  - 2 2 0  
D ě to c h o v  /  2 2 0  - 2 2 2  
O l š i n a  /  2 2 2  - 2 2 9  
P o le č n ic e  /  2 2 9  - 2 3 2  
O t ic e  /  2 3 3  - 2 3 6  
S t a r á  H u ť  u  M a ň á v k y  /  2 3 6  - 2 4 2  
S k e ln á  H u ť  /  2 4 2  - 2 4 3  
M a ň á v k a  /  2 4 3  - 2 4 5  
U h l ík o v  /  2 4 5  - 2 5 3  
U  R ie d la  /  2 5 3  - 2 5 6  
H r a d  W a l t e r s h a u s e n  /  2 5 6  - 2 6 1  

P o d ě k o v á n í  /  261 
O b s a h  /  261  -  263


